CAPVT Decimum, De helenio, scāmōnio, helleboro, tithymalis, coturnicibus, & aloe, & brassica, & lente, & trifolio.

Helenio (ut scribunt) Daci, & Dalmatæ populi innocenter in dapibus uescuntur, eodem tamen consperso lætales sagittas inficiunt, & illis eo telis animalia uenatu perimunt, & occisas ceruas comedentes, nihil ipsi nocentur quia aliud longe est, si uenenum uel quæcunque res alia sanguinem: & uenas perreptet, uel integrum in uentrem deuoretur. Cicuta homini exiualis est sua frigiditate. sturnis nihil noxia est. in homine latitudo uenarum, & caloris copia, & robur facultatis attrahentis in causa sunt, ut uenenum ocys ad cordis arcem contrahatur. sturnis omnia sunt contraria. Nullus scammonia uirorum inter epulas impune uteretur, sed eius noua germina in Asia capellæ comedentes, lac dumtaxat purgatiuum habent: eadem Tithymallos interdum edunt, quæ sunt homini uenenum. Helleboro, id est ueratro coturnices aluntur, quod conuulsiones suapte sponte facere natum est. plurimosque solo coturnicum esu, conuulsionibus captos Galenus se nouisse tradit. Hebræorum populus (ut diuina oracula produunt) coturnices cælo delapsas comedens, miseranda clade confectus est. inde in cibus eius damnata caro est, quod ueratro alantur, quod hominibus ualida purgatio est. Cepæ exulcerant, si ex ijs mēbra fricentur: intus nihil tale facere conspiciuntur. In totum non possidem uerū est, & quæ intrinsicus sumuntur, & quæ extrinsicus exhibentur. Pari ratione lentes, & brassica: & lapathum, contrarias in se facultates inuoluunt: nempe eorum iura aluum peruertunt, ipsa uero biscocta præcipue retinent. Aloe item conspersa uulnera compingit: & defluxiones coerchet, per os ingesta purgatorium uentris medicamentum est. hoc idem chalcites patitur. Miras omnino hoc in genere uires trifolium ostendit herba (quæ iacynthus nominatur) huius quippe semine decocto, si membrum foueatur à phalangio uel uipera morsum, perfecte sanatur: si uero locus sanus eo perfusus sit, consimiles illorum animalium morsibus dolores concipit, ita prorsus eadem affectionem (mirandum est) eadē herba & sanat, & facit.

CAPVT Vndecimum, De dactylis.

Palma-

Almaxum glandes (quas tum dactylos, tum phœnicobalanos nominant) ut scribit Galenus secundo de compositione medicamentorum secundum loca, proprietatem quandã habent, ut faciant dolorem capitis. Easdem si quis uirides in cibis comederit, ut idẽ Galenus ponit libro de morbo regio, sufficiẽter cruẽtas urinas excernet, proinde arquatis earũ usus cõcedẽdus est, ebrijs autẽ & caput dolẽtibus prohibẽdus.

De alexipharmacis, & de semine citri

Sunt quaedã medicamina quã alexipharmaca Græcorum medici appellãt, quorum hoc potissimum munus est, ut uenenis assumptis se opponant, & deleterias facultates expugnent, hijs si quis assuescat, uel læditur tanq̃ a ueneno, uel paulatim proprietatem quandam acquirũt uenenosam, qua fiat, ut a ueneno lætali nihil mali patiatũr, unde horum usus a medicis sanis hominibus interdĩctus est. Omnes tamen in hoc conueniunt non esse de seminibus citrei, hoc est mali medici intelligendum. hæc namq̃ & si uenena expellant, & corpus indita proprietate minime sentire noxam ueneni faciant, nihil tamen sanis officere possunt, si ijs uescantur in cibis, si qui ab acceptance mortiferæ potionis sibi male metuãt. Vetus & iam olim recepta persuasio est, quod si quis caricis cum nucibus, aut auellanis ieiunus utatur, immunis futurus sit a læsione ueneni, & præcipue si rutæ folia aliquot simul comedat.

CAPVT Duodecimum,

De aconito.

Aconitum herba uenenosa nuucupatur, cuius species quaedam pardalianches dicitur, quod pardalem esu interimat, aduersus præsentaneum hoc malum stercus humanum antipathiam habet, & remedio maxime utili auxiliatur. Qua propter tam alte suspensis humanis excrementis: ut illac saltu scandere nõ possint, hoc amuleto confisas: postquam plurimis saltibus delassatæ fuere frustra, uenatores in prædant accipiunt. ex Aristotele & Nicandri interprete & alijs.

CAPVT Decimumtertium,

De smilace.

Scripum Dioscorides, reliquit quod smilacis trachea, hoc est asperæ: si quis fructũ, id est semen: contusum ex aqua, infanti nuper genito bibẽdũ propinet, fore, ut nõq̃ a uenenis quibuspiã nocetur. uulgo olim hoc proditum est, & nunc quoque rusticæ mulieres persuasum habentes, hoc usurpare solent.

CAPVT XIII. De tithymallis & alleis.

gg ij Tithymallo-

*S*thymallorum lacte & succo, si quis in papyro uel in mēbrana litteras inscribat, & cinere calido conspergat, legi poterunt optime, quo ingenio nonnulli ut clam litteras darent, in bellorum tumultibus usi sunt. asserunt quidam leuatum iri dētium dolorem, si allea contrita quis modo ex directo partis affectæ, dumtaxat ad radicē manus apponat. Enimvero alijs id equidem experiendum relinquo, nā mihi nunq̄ tāta meliorum præsidiorum ingruat inopia, ut ad incerta me cōferam. alij quibus hæc curiosius scrutari non piget, aiūt, quòd allea rubificando, & exulcerando, superfluum aliquem humorem asciscant, qui dentibus nocendo esse possit.

CAPVT Decimumquintum. De rhododaphne.

*R*hododaphne quæ à rosæ & lauri similitudine nomen mutuata est, omnibus ueterinis esu suo loctum affert, unde hanc pecora contingere sibi conscia cauent, ne pro pastu uenenum comedant. atq̄ hoc & experientia subscribit, & Dioscorides testatur: dum ait. Folia eius, & flores perniciem omnibus iumentis afferūt. homini uero contra serpentū uenena remedio est: in uino pota, magisq̄ ruta addita. Pecora quidē infirmiora, ut oues, ut capræ, si aquā biberint, in qua maduerint folia, moriuntur. Sed & Lucianus quamuis historiam non scriberet, sed fabulam texeret, huius rei ueritatem tetigit, cum se huius fructicis rosæ pene periturum fuisse narrat, dum ad eius rosas morsu uiolandas accederet, quas ueras tamē esse putaret. audierat nāq̄ extremum hoc dumtaxat, & præsentaneum sibi præsidium futurum, si rosæ aliquando saturatum illum iri contingeret, ut ab asino: in quem potionis ueneficæ haustu fuerat conuersus, in hominem mutaretur. Video (inquit) hortū retro aulā, qui multis, & pulchris oleribus cōsitus erat, sed & rosæ præ cæteris apparebant. ast ego latens cūctos qui intus erant, ad hortum uenio, partim ut crudis holeribus uescerer usq̄ ad satiem, partim ut rosas ederem: mecum enim reputabam, quòd si uidelicet ex rosarum floribus comedissem, rursum in hoīem euadā. Postq̄ autem hortum petiui, lactucis quidem, & radiculis, & apijs, quæ uel cruda homo denorat, repletus sum: rosæ autem illæ quas putauerā, nō erāt ueræ rosæ: sed ex agresti lauro rosæ illæ enatæ fuerant, (daphnem hoc est laurum, hanc homines uocant) malum, extremum, tum asinis cunctis, tum equis, aiunt enim, quòd eius comestione confestim moriantur. Haftenus Luciani uerba recēsui, qui festiuus locus apparuit, ut legētū tātis per iocūdæ narratiōis animos oblectatiōe tenerē. mirādū autem de huius fructicis natura est, quòd cum iumēta interimat, hominibus remedio sit, ne serpentum noxam sentiāt.

CAPVT XVI. Quòd rerum naturæ in alias alie transeant.

Mirum

Irum est quòd rerum naturæ in alias aliæ transeunt, quod tamen usu deprehenditur: Chalcantus est aqua congelascens in Cypri metallis, hoc multo tempore in Chalcitem transit: ut inquit Galenus. Quin & chalcitem, & sori, uetustate in mysim cõmutari, ex superficie mutatiõẽ incipiẽte idẽ auctor reffert. Rursus cum annus degenerat, triticam in lolium infœlix permutatur, (quod æram Græci uocant) & hordeum in auenam (quam ægilopem indigitant) quod tametsi à Theophrasto & quàm plurimis alijs est asertum, tamen ut fides certissima habeatur, ex Galeno, primo de alimẽtorũ facultatibus cõmentario, citare sufficiat, ita enim ait. In frumẽtis æræ, id est lolia, multoties plæræ que inueniũtur, in hordeis autem modicæ: sed plurimus in ijs ægilops uocatus, id est auena reperitur, quando in primo incremento, uel generatione infœliciter de generauerint. Idem auctor eodem in loco testatur, in lenti- bus ex mutatione earum, aracos duros, & rotundos, & pelicinos, nimirum semina, & legumina quæ edendo non sunt: generari. aparinæ præterea herba lenti- bus in- nascitur, intus enim circumplicatur lentiũ plantarijs, ita ut suffocet, & strangu- let ea, non secus ac orobanche, orobos strangulare dignoscitur, unde hanc appellatio- nem habet.

❧ **CAPVT** Decimumseptimum, De qui- busdam alijs proprietatibus.

Via ea quæ non satis certa ratione contingunt, in hunc locũ cõijce re decretum est, non enim tantum ordini & elegantia, quantum le gentium utilitati studemus, ideo nonnulla quibus experiẽtia atesta tur, ratio uero nulla, cur ita fieri debeant, subinde apparet, ex gra- uissimis auctoribus sumpta in hoc loco colligã. Dextri pedis pol- lex uinculis exceptus, & arcte constrictus, uim habet: ut sanguinis fluor ex naribus compescatur. ex aetio. Paulus autem ait, quòd licet uincula arctubus adhibita, sanguinis hæmorrhagiã sistere maxime possint, glandis tamen quæ præputio tegi- tur, colligatio, hoc imprimis facere potest. Hoies qui scrotũ dydymis, testibusue pro- ximus, & magis adhærescens habet: sũt uiribus robustiores, nã quibus laxi depẽ- dẽt, eos imbecillos esse certum est, ex aetio & Galeno. Pẽnas ciconiæ efficere, si eas quis domo habeat, ut pueri nõ sternalt, aetius testatur ex Appollonio. Semẽ erucæ tritũ ex aliquo liquore ante exhibitũ in potũ, ijs qui tormenta sunt subituri, facit, ut uel non sentiãtur, uel sint leuora. spiritus quoq; retetio, hoc idem committendi uim habet. Eos qui morituri uitã agunt, nõ posse animã efflare, dum mare resluat, ex sen- tentia Aristotelis, Plinius secũdo de naturali histõria reffert, earatione (ut puto)